Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 082/2017 Em, 03 de outubro de 2017.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ CABO-FRIENSE A
SRA. KATHIA CHRISTINE LOBO IZAY E GURGEL

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido a Sra. Kathia Christine Lobo Izay e Gurgel, o Título de Cidadã
Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene na Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessõesr63 de oou^ode 2017.
&

DE MOURA
- £

RAF
: for - Autor

Artigo 183 - § 2o do Regimento Intérao.

s«l

z 7

/

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

Kathia Christine Lobo Izay e Gurgel, nasceu na cidade do Rio de Janeiro, no ano de
1970, onde viveu até se casar. Formada em medicina pela Faculdade Souza Marques, em
1995, realizou seu internato no Hospital Universitário Antônio Pedro, em Niterói, para onde
mudou-se após casar-se, em 1996, com o também médico João André Gurgel, quando então
fez sua residência médica em pediatria e cardiologia pediátrica no Hospital Federal de
Bonsucesso.

Em seu histórico profissional, atuou como neonatologista na maternidade e UTI
neonatal do Hospital Geral de Nova Iguaçu; no Hospital Estadual Rocha Faria em Campo
Grande, no Rio de Janeiro; e na comunidade do Salgueiro, onde trabalhou como pediatra por
três anos, após ter sido aprovada em concurso público para a Prefeitura Municipal de São
Gonçalo.

Em 2002, mudou- se para Cabo Frio, com seu marido e seus dois filhos - então com
dois e quatro anos de idade, mesmo àno em que foi aprovada em primeiro lugar no concurso
público da área de pediatria para a Prefeitura Municipal de Cabo Frio. No mesmo ano, iniciou
suas atividades no Centro de Saúde Oswaldo Cruz, atuando junto ao ambulatório de pediatria
e puericultura, onde permanece hoje, após quinze anos.

Em sua trajetória de dedicação à profissão e à cidade, trabalhou ainda como
neonatologista no Hospital Municipal da Mulher, desde sua inauguração até o ano de 2009.

A querida Dra. Kathia, como é carinhosamente chamada por pacientes e pais que
tiveram a felicidade de conhecê-la, é reconhecida por sua paixão e comprometimento com os
quais atende nossas crianças, agindo, com o mesmo empenho e atenção, nas redes pública e
privada, tendo estado presente em. mais de mil partos de pequenos cabo-frienses, nestes
quinze anos de dedicação à história local.

Diante deste histórico, defendemos que é de justiça oferecer à Doutora Kathia Christine
Lobo Izay e Gurgel o título de cidadão cabo-friense:

.$í?8§ro de 2017.

A DE MOURA
Vèfèador - Autor

Sala das Sessè€s, 0,

WH
rafa: